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Abstrakt

Název mé diplomové práce zní Analýza připravenosti obce s rozšířenou

působností Kladno na dlouhodobý výpadek el. energie. Dlouhodobý výpadek

dodávek elektrické energie bude mít dalekosáhlé následky nejen na kritickou

infrastrukturu, ale hlavně na civilní obyvatelstvo. Kritická infrastruktura je

v ČR řešena v zákoně č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých

zákonů [krizový zákon), do tohoto zákona byla aplikována směrnice Rady

2008/114/ES, o určování a označování evropských kritických infrastruktur

a o posouzení potřeby zvýšit jejich ochranu.

V teoretické části diplomové práce je popsána historie výpadků proudu,

tzv. blackoutů, možnost ochrany kritické infrastruktury před dlouhodobými

výpadky, příčiny vzniku a možné dopady a možnosti řešení, včetně zásobování

náhradními zdroji.

V praktické části jsou pomocí SWOT analýzy identifikovány silné a slabé

stránky, příležitosti a hrozby v OPR Kladno v případě výpadku elektrické

energie. Pokračováním praktické části je dotazník, ve kterém je zjišťováno

obecné povědomí o dlouhodobém výpadku a o případné připravenosti

obyvatelstva. Dále jsou popsána opatření ORP Kladno při dlouhodobém

výpadku. V závěru jsou také zmíněna preventivní a nápravná opatření proti

blackoutům v ORP Kladno.

V závěru diplomové práce jsou návrhy na zlepšení situace a doporučení

pro praxi.

Klíčová slova:

ORP Kladno, blackout, elektrická energie, výpadek elektrické energie,

kritická infrastruktura

Abstract

The title of my diploma thesis is Analysis of the Preparedness of the

Municipality with Extended Powers Kladno for a Long-term Power Outage.

A large-scale long-term power outage, which is increasingly mentioned in the

media, would have far-reaching consequences not only for critical

infrastructure but mainly for civilian populations. Critical infrastructure in the

Czech Republic is dealt with in Act No. 240/2000 Coll., On Crisis Management

and on Amendments of Certain Acts [Crisis Act), amended with Council

Directive 2008/114 / EC on the Identification and Designation of European

Critical Infrastructures and the Assessment of the Need to Increase their

Protection.

The theoretical part of the diploma thesis describes the history of long-

term power outages, or blackouts, their distribution according to the severity

and size of the affected area, possibility of critical infrastructure protection

against further long-term power outages, causes of the occurrence and possible

impacts and solutions, including emergency backup power sources. Included in

the theoretical part is the definition of basic concepts and a description of the

legislation concerned. It concludes with the listing of major blackouts in the

world and in the Czech Republic. In the practical part, SWOT [Strengths,

Weaknesses, Opportunities, Threats) analysis was used to assess Kladno

municipality with extended powers in a hypothetical blackout. We further

surveyed the citizens with a questionnaire on the general awareness of the

problem of long-term power failure and the possible preparedness of the

population for this crisis situation. Simultaneously with the questionnaire, we

addressed representatives of the individual components of the Integrated

Rescue System and experts from other subjects related to the issue. We then

describe the measures available to the Kladno municipality with extended

powers in the event of a long-term failure. At the conclusion of the practical

part, we mention preventive and remedial measures against a blackout in the

municipality with extended powers Kladno.

The conclusion of the diploma thesis describes the proposals for

improvement of the situation before and after power failure and practical

recommendations.

Klíčová slova:

Electrical energy, blackout, critical infrastructure, power failure,

municipality with Extended Powers Kladno
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Úvod

Každá lidská činnost v současné době je závislá na pravidelné dodávce

elektrických energií.

Bez elektrické energie by běžný den vypadal jinak, než ho známe.

Nezvonil by budík, nefungovalo osvětlení, ani konvice či kávovar bez

el. energie kávu neudělají, netekla by voda z kohoutků a nejezdil výtah, v práci

bychom nemohli používat řadu přístrojů, nabíjet a používat telefon, tankovat

benzín do automobilu, v obchodě nakoupit čerstvé pečivo a platit bankovní

kartou. Nefungovalo by veřejné osvětlení, rozhlas, televize.

Dá se tedy předpokládat, že je naše společnost připravena na

dlouhodobý výpadek elektrického proudu? Z důvodu, že elektrickou energii na

rozdíl od jiných komodit nelze skladovat, měla by se společnost na dlouhodobý

výpadek připravit. Zkušenosti ze světa ukazují, že výpadek po dobu několika

hodin má za následky velké ekonomické ztráty, ať již způsobené nemožností

výroby a prodeje služeb, ale i začínající panikou obyvatel. Pro příklad, v rámci

úkolu 2A-1TP1/065 Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR vyčíslilo, že při

dvoutýdenním blackoutu v Jihočeském, Středočeském a Pardubickém kraji, by

se škody pohybovaly v rozmezí 15 – 22 miliard korun. Z této částky by asi

polovina připadala na následky na zdraví a životech postižených osob.

Vzhledem k tomu, že je elektrická energie v našem životě tolik

významná, řadí se do takzvané kritické infrastruktury, kterou je třeba chránit

a také se na její výpadky připravit nejen v celorepublikové a krajské úrovni, ale

hlavně v rámci ORP a tzv. ostrovního systému, což je možnost odpojení určité

předem dané lokality od zbytku přenosové soustavy. Tato odpojená část je

napájena místním zdrojem, elektrická energie se spotřebovává pouze uvnitř

lokality.
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V diplomové práci bych rád zjistil dopady dlouhodobého výpadku

elektrické energie v ORP Kladno, kde studuji a můj život je s ní spjatý, popsal

to, co by se událo, kdyby k masivnímu výpadku elektrické energie došlo, jaké

problémy by obyvatelé a vedení ORP Kladno museli řešit a jaké potíže by

museli strpět.
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1 Současný stav

1.1 Základní legislativa

Má podobu zákonů, nařízení vlády a vyhlášek ministerstev.

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o Bezpečnosti České republiky v platném

znění

Ústavní zákon stanovuje základní povinnosti státu - zajištění

svrchovanosti a územní celistvosti ČR, demokratických základů, ochranu

života, zdraví a majetku. Dále zákon vymezuje krizové stavy, do kterých patří

nouzový stav, stav ohrožení státu a válečný stav. Zmiňuje se i o Bezpečnostní

radě státu.

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů

Zákon vychází z usnesení vlády č. 246 z roku 1993, vymezuje

integrovaný záchranný systém, stanoví složky IZS a jejich působnost, také

stanovuje působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních

samosprávních celků, práva a povinnosti PO a FO při přípravě na mimořádné

události a při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva

před a po dobu vyhlášení krizového stavu.

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech

zabezpečování IZS, ve znění vyhlášky č. 429/2003 Sb.,

Tato vyhláška obsahuje zásady koordinace složek integrovaného

záchranného systému a uvádí úkoly informačních a operačních středisek.

Vyhláška zahrnuje dále způsob zpracování, schvalování a používání

havarijního plánu kraje a vnějšího havarijního plánu. Dále jsou zde popsány

zásady způsobu krizové komunikace a spojení v IZS.

15

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů

Zákon vymezuje působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů

územních samosprávních celků, povinnosti právnických a fyzických osob při

přípravě na krizové situace, které se netýkají obrany ČR před zevním

napadením. Také je zde vymezen pojem kritická infrastruktura. Dále stanovuje

podmínky a výše sankcí při porušení tohoto zákona.

Pokud by došlo k blackoutu, musel by být vyhlášen některý z krizových

stavů. O jaký stav by šlo, by rozhodl rozsah plošného výpadku elektřiny

a množství zasažených obyvatel.

Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy

a o změně některých souvisejících zákonů

Zákon uvádí přípravu hospodářských opatření pro krizové stavy a to

pro stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu a válečný stav a přijetí

hospodářských opatření po vyhlášení těchto stavů.

Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky

a o změně některých zákonů

Zákon stanovuje postavení a úkoly Hasičského záchranného sboru,

vymezuje organizační strukturu a řízení Hasičského záchranného sboru.


[…]


mohl být problematický. I v komentářích Šándora k pražskému cvičení

můžeme nalézt informace k oblasti telekomunikací. Šándor v rozhovoru pro

Security magazín uvádí, že mobilní operátoři nemají dostatečné kapacity

náhradních zdrojů. Fungovali by po určitou dobu prostřednictvím UPS. Podle

Šándora je problém v tom, že BTS jsou v horních patrech budov a vše potřebné

je tam třeba dopravit, tedy vynést. Nicméně je připraven systém prioritního

volání. Měla by tedy fungovat čísla 112, 150, 155 a 158. Šándor dále v rozhovoru

pro Security magazín uvádí, že během cvičení nebylo jednání s telefonními

operátory úplně ideální, nicméně další jednání byla úspěšná v tom, že operátoři

přistupují na návrh, který vzešel, a to rozesílání SMS zpráv, kde bude občanům
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sděleno, že nastala krizová situace. Tím by se pomohlo krizovému řízení při

vyrozumění občanů a odlehčilo by se linkám operačních středisek IZS

[PITTNER, a další, 2014]. Operační střediska základních složek IZS by měla být

v provozu a měla by být schopna zajišťovat komunikaci i mezi sebou

a krizovým štábem. Pražské orgány krizového řízení používají ke komunikaci

Městský radiový systém TETRA. Ten je rovněž určen i pro spojení Krizového

štábu hl. m. Prahy a jeho odborných skupin [Magistrát hlavního města Prahy;

odbor bezpečnosti a krizového řízení, 2014].

Dalším doporučením by bylo, aby se vytvořila kontaktní místa, např. na

městských úřadech, kde by se shromažďovaly informace. Zde by občané měli

možnost získat přehled o situaci. Toto kontaktní místo by bylo spojeno s KOPIS

buď radiostanicemi v tzv. direct modu (vysílačka x vysílačka), nebo by mohla

být vyslána spojka. Na těchto kontaktních místech by mohli být i dobrovolní

hasiči, kteří stejně jako HZS ČR používají analogovou radiovou síť. Při cvičení

Blackout v Jihomoravském kraji 2015 se osvědčili právě dobrovolní hasiči.

O nich se zmiňoval i hejtman Jihomoravského kraje Michal Hašek, který

konstatoval, že bez spojení není velení, největší možný problém zachování

systému spojení, předávání informací na všech stupních i mezi jednotlivými

složkami. [BRANDOVÁ, 2015].

Kontaktní místa by byla útočištěm i pro občany, kteří by se marně snažili

dovolat na ZZS, z kontaktního místa by se díky vysílačkám dala pomoc

záchranářů přivolat. [Hana Kličková, 2015]
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8 Závěr

Téma mé diplomové práce se týká připravenosti ORP Kladno a její

připravenost na dlouhodobý výpadek elektrické energie. V případě blackoutu

se ovšem stále pohybujeme v teoretické rovině a to i v případě sebelepšího

nácviku a cvičení. Reálnou situaci nelze dokonale nacvičit, a tak lze jen věřit, že

jsme řádně připraveni i s ohledem k faktu, že je naše společnost na elektrické

energii existenčně závislá.

V teoretické části práce jsem se pokusil shrnout problematiku, která se

týká elektrické energie. Jedná se o legislativu, vymezení pojmů a kritickou

infrastrukturu. Na několika příkladech ze zahraničí, převážně z oblasti Kanady

a Ameriky, jsem popsal, jak snadno může k blackoutu dojít a jak je důležité

investovat nejen do samotné přenosové soustavy, ale i do infrastruktury,

záložních vedení a lidských zdrojů. Vzhledem k nemožnosti skladování

elektrické energie musí být neustále spotřeba rovna výrobě, jinak dochází nejen

k materiálním ztrátám, ale i ke ztrátám na lidských životech.

Při přípravě podkladů na výzkumnou část- oslovení IZS a dotčených

profesí jsem se setkal na jedné straně s ochotou, která byla až zarážející, na

druhé straně jsem zaznamenal i několik záporných zkušeností. Těžko

odhadnout, zda tato neochota vyplynula z potřeby tajit skutečnosti, které se dají

dříve či později zjistit z jiných zdrojů, nebo zda se jednalo o lidi na svých

místech již vyhořelé a neochotné již z principu. V dotazníku občanům mě

překvapila ochota respondentů odpovídat na otázky, ale i snaha diskutovat

o jednotlivých bodech.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, zda je ORP Kladno připraveno na

dlouhodobý výpadek elektrické energie. Cíl práce byl splněn. Na rozdíl od

zbytku České republiky se v katastru obce Kladno nachází soukromá firma,

která provozuje elektrárnu o dostatečné kapacitě. Tato elektrárna díky
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propojení se sítí elektrizační soustavy dodává elektrickou energii v případě

blackoutu do ostrovního systému, čímž se obec Kladno stává soběstačným

prvkem.

Jedinou vadou tedy zůstává absence jakéhokoliv cvičení, které by,

alespoň teoreticky, odhalilo případné nedostatky ať již v plánech a postupech,

nebo v technologické části. Nezbývá než věřit, že takovéto cvičení je již

plánováno, a že s výsledkem, který bude více než uspokojivý, bude ORP

Kladno vzorem pro další města a kraje.
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9 Seznam použitých zkratek

ORP - obec s rozšířenou působností

IZS- Integrovaný záchranný systém

PČR- Policie České republiky

MP- Městská policie

ZZS- Zdravotnická záchranná služba

HZSČR - hasičský záchranný sbor České republiky

AČR- Armáda České republiky

Tetra- terrestrial Trunked Radio - standard pro profesionální radiové sítě

BTS- Base Transceiver Station- vysílač a přijímač radiových signálů

UPS- Uninterruptible Power Supply- bateriový záložní zdroj

DA- Dieselagregát
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