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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Bc. Pavel Kopecký, DiS.
s názvem: Analýza připravenosti obce s rozšířenou působností Kladno na dlouhodobý výpadek el.
energie
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

33

5. Celkový počet bodů 85

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký je Váš pohled na zásobování zdrojů pro kritickou infrastrukturu různými druhy paliv? Jaké
jsou možnosti zásobování?

2. V kap. 5 je zpracován dotazník pro obyvatele Kladna a jsou uvedeny výsledky. Mimo jiné se ptáte
„Jakým způsobem jste na blackout připraveni?“ Tato otázka reflektuje osobní názor respondentů, jak
je obyvatelstvo připraveno dle Vašeho názoru?

3. Práce je zaměřena na výpadek dodávek jedné z forem energie. Jaký je Váš pohled na spolehlivost
dodávek jiných forem energie či médií (teplo, voda, plyn…)?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je po obsahové stránce velmi dobře zpracována, mám k ní jen minimální připomínky:
- Údaje o elektrárně Kladno nejsou nepřesné (neaktuální), zdroje prošly v poslední době podstatnou
obměnou,
- V práci je několik překlepů, případně není dodržena shoda podmětu a přísudku,
- Osobní formulace typu „Velkou radost mi udělalo…“ doporučuji v kvalifikační práci vynechat.

Autor zřejmě velmi dobře zná studovanou lokalitu a toto se v pozitivním slova smyslu podepsalo na kvalitě
práce. Velmi dobře nastudoval a pochopil problematiku blackout a uvedl nejvýznamnější události ve světě.

Velmi kladně hodnotím práci po obsahové stránce, velmi cenný je dotazník zpracovaný v kap. 5 a zejména
návrhy opatření v kapitole 6.2. Po grafické stránce je práce rovněž zdařilá. Velmi kvalitně jsou rovněž
zpracovány reference.

Po formální stránce konstatuji, že práce splnila všechny body zadání a doporučuji ji k obhajobě.
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